
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE N. 326 del 21-04-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
NOMINA TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
DAL 23 APRILE 2017 E FINO AL TERMINE DEL MANDATO

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 13
Proposta del settore n. 16

1/3



PREMESSO:
- che con propria determinazione n. 321 in data 20.04.2017 la dipendente di ruolo geom. Baldi
Fabiana è stata nominata Responsabile del servizio Lavori Pubblici con effetto dal 23 aprile e fino al
termine del mandato amministrativo;
- che per dare effettività al ruolo nella pienezza delle sue attribuzioni gestionali secondo quanto
previsto dall’art. 45 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi (Parte I), risulta necessario attribuire la titolarità di posizione organizzativa nell’ambito del
medesimo servizio;
RICHIAMATO l'art. 15 del vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
rubricato "Posizioni organizzative", in particolare i commi 3 e 4, che recitano:
 “3. I titolari di posizione organizzativa sono nominati dai Dirigenti dell’Ente nella loro Area di
competenza. Per le aree in cui il Dirigente risulta vacante e per i servizi individuati come autonomi
dall’assetto organizzativo, provvede alla nomina il Segretario Generale. 
4. Gli incarichi di posizione organizzativa sono conferiti con atto scritto e motivato e possono essere
rinnovati con le medesime formalità. Per il conferimento, si tiene conto, rispetto alle funzioni ed
attività da svolgere, della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali
posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti del personale della
categoria D. Agli incaricati di posizione organizzativa possono essere attribuiti obiettivi e/o progetti
rientranti nelle competenze del servizio di appartenenza o trasversali all’interno dell’area. Gli
incaricati di posizione organizzativa collaborano con il dirigente per la realizzazione di obiettivi di
particolare complessità.”;
 
VISTE:
·        la deliberazione G.C. n. 307 del 28.12.2000, esecutiva, con la quale sono state istituite le
posizioni organizzative di cui agli artt. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.3.1999 relativo alla revisione del
sistema di classificazione del personale del comparto delle Regioni – Autonomie Locali;
·        la deliberazione G.C. n. 165 del 16.12.2008, esecutiva, di approvazione del nuovo assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata che, in estrema sintesi prevede: l’incardinamento di tutti i
Servizi dell’Ente all’interno di tre Aree, ad eccezione del Servizio di Polizia Municipale che rimane
autonomo; la redistribuzione delle competenze relative al Servizio Progetti Strategici e all’alta
professionalità Ricerca Finanziamenti e Sviluppo sostenibile all’interno di altri Servizi, con la
conseguente scomparsa di una struttura e dei presupposti alla base dell’istituzione della figura
dotata di alta professionalità;
·        la deliberazione G. C. n. 181 del 24.11.2009, esecutiva, con la quale si è provveduto a una
nuova pesatura delle posizioni organizzative;
·        la deliberazione G.C. n. 12 del 21.1.2013, esecutiva, con la quale è stato definito il nuovo
Sistema di misurazione e valutazione della performance dei dipendenti, comprese le posizioni
organizzative, in virtù di quanto previsto dal D. Lgs. 150/2009 (cd. Riforma Brunetta);
·        la deliberazione G.C. n. 179 del 22.12.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa
all’assetto organizzativo dell’Ente per l’anno 2017;
PRESO ATTO che l'area "Valorizzazione e sviluppo del territorio" risulta priva dal giorno 20 luglio
2016 del dirigente preposto e pertanto, in difetto di tale figura, l'attribuzione degli incarichi di
posizione organizzativa spetta al Segretario generale;
 
RITENUTO di individuare nel servizio "Lavori pubblici" l'unità organizzativa complessa, inserita nella
più ampia area "Valorizzazione e sviluppo del territorio", cui attribuire la posizione organizzativa a
decorrere dal 1 febbraio 2017 e fino al 31 marzo 2017;
 
DATO ATTO che tale posizione di lavoro risulta caratterizzata da elevato grado di autonomia
gestionale ed organizzativa, con assunzione diretta di responsabilità di prodotto e di risultato, al fine
di assicurare efficacia, efficienza ed economicità all’azione amministrativa;
 
ESAMINATI:
- le figure professionali del personale di categoria giuridica “D” appartenenti ai servizi dell’Area citata
nominati responsabili di servizio;
- i loro requisiti culturali, le esperienze professionali pregresse, che evidenziano la capacità di saper
lavorare in autonomia con positivi risultati e buon impiego delle risorse assegnate, il buon livello di
programmazione e monitoraggio dell'attività;
- i loro risultati raggiunti e le performance negli esercizi pregressi;
 
PRESO ATTO delle attività e dei programmi da realizzare di qui al termine del mandato
amministrativo per i quali risulta prioritario assicurare la continuità della gestione;
RITENUTO di conferire la titolarità di posizione organizzativa alla dipendente di ruolo geom. Baldi
Fabiana, attribuendo alla stessa le relative potestà gestionali;
VISTO il vigente statuto comunale;

2/3



 
VISTO il D. Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 
VISTO il D. Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
 
VISTO l'art. 8 e ss. del CCNL 31.3.1999;
DATO ATTO che con Deliberazione C.C. n. 28 del 27/3/2017 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2017/2019 , nelle more dell'approvazione dei relativi PEG;

 DETERMINA
1. di nominare titolare della posizione organizzativa del servizio Lavori Pubblici, con effetto dal 23
aprile 2017 e fino al termine del mandato amministrativo, la geom. Baldi Fabiana, ascritta al
profilo di Istruttore direttivo tecnico;
2. di dare atto che la dipendente nominata appartiene alla categoria giuridica “D” (C.C.N.L. del
31.3.1999 relativo alla revisione del sistema di classificazione del personale del comparto delle
"Regioni-Autonomie locali") ed è in possesso dei requisiti professionali e delle specifiche competenze
organizzative per poter assolvere alle funzioni proprie della posizione affidata;
3. di dare atto, altresì, che relativamente alla misura della retribuzione di posizione organizzativa e
di risultato (per le quali si fa riferimento alla misura ed ai criteri di cui alle deliberazioni G.C. n. 181
del 24.11.2009 e G.C. n. 12 del 21.1.2013, nonché alla procedura di cui al regolamento
sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi parte I – Titolo V) saranno fatte salve le ulteriori
determinazioni che verranno assunte dal Servizio Personale e organizzazione all'esito del processo di
santoria ex D.L. n. 16/2014, tutt'ora i corso, conformemente a quanto statuito con deliberazione GC.
n. 179 del 22.12.2016 recante ad oggetto “Assetto organizzativo 2017”, cui si rinvia;
4. di dare mandato al Servizio Agan per la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio e sul sito
del Comune di Quarrata (sezione “Amministrazione Trasparente”) e per la trasmissione dello stesso
all’incaricata geom. Baldi Fabiana (che provvederà a rimettere copia firmata per ricevuta) e per la
comunicazione alla Giunta comunale, al Segretario generale, al Collegio dei revisori ed alle R.S.U.

Data
21-04-2017

Il Responsabile del Servizio
CAMPIOLI PAOLO

3/3


